令和５年１０月２日

県内報道機関各位

福井県の着地型観光バスツアー「はぴバス」の
モニターツアー等のご案内

はぴバスコンソーシアム（※）では、北陸新幹線福井・敦賀開業に合わせ、新幹線４駅

等からお客様が円滑に福井県内の観光地等を周遊し、ホンモノを伝える着地型観光バスツ

アー「はぴバス」の来年３月１６日（土）の運行開始を目指し、準備を進めております。

この度、１０月２８日（土）～来年１月１９日（金）の期間に、プロモーションとテス

トを兼ねて県民対象のモニターツアー、マスコミ関係者対象のプレスツアー、旅行会社対

象のファムツアーをそれぞれ開催いたしますので、ご案内させていただきます。

各ツアーの行程や募集人数等は別紙のとおりで、申込締切を１０月２０日（金）とさせ

ていただきます。応募者多数の場合は抽選とさせていただきます。

初回の１０月２８日（土）の敦賀駅発のプレスツアーでは、９時２０分より、敦賀駅西

口６番乗場において、はぴバスコンソーシアムおよび関係者による出発式を開催します。

報道関係の皆様におかれましては、県民モニターツアー（11/3、24、12/6、8、18）や出

発式 in敦賀駅（10/28）につきまして、ご取材をよろしくお願い申し上げます。

（県内報道機関の皆様には、マスコミ プレスツアーご参加についても、よろしくお願いします。）

併せて、県民モニターの参加者募集にかかるご周知にご協力をお願いします。

（※）はぴバスコンソーシアム

福井県内の貸切バス事業者５社（京福バス（株）、福井鉄道（株）、大野観光自動車(株)、敦賀海陸運輸
(株)、ケイカン交通(株)）および（公社）福井県バス協会の６団体で構成

「はぴバス」ホームページ【県民モニター、マスコミプレス、旅行会社ファムツアーお申込みページ】

ＱＲコード：        ＵＲＬ：

https://happybus.jp

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
【担当】矢部、吉住（よしずみ）、上野

電話： 0776-54-3733
E-mail: info@happybus.jp

公益社団法人 福井県観光連盟 観光地域づくり推進事業部
【担当】畑中、松尾、野路 電話：090-8586-6290
E-mail: noji@fukuioyado.com

※本画像はイメージです。

ふくい周遊

はぴバス
２０２４.３.１６SAT   運行開始！！

「はぴバス」とは

はぴバスは、北陸新幹線福井・敦賀開業に向け、福井県内のバス事業者５社と関係団体が

一丸となってコンソーシアムを設立し、北陸新幹線等でお越しいただいたお客様が観光地等

を円滑に周遊できる着地型観光バスツアーのブランドです。

新たに育成したバスガイド等による案内のもと、魅力的な観光地を巡り「ふくい」を知る

ことができ、身も心も「幸福」で満たされるワクワク旅を、お客様へお届けしてまいります。

【お問合せ先】

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）担当：吉住、上野

住所：〒910‐0859 福井市日之出 5‐3‐30

TEL：0776‐54‐3733

E-mail：info@happybus.jp

公式ホームページ：

https://happybus.jp/

【ロゴのコンセプト】

中央：「ふくいけん」の「ふ」

右上：永続的な幸福を祈念する「無限大∞」

下部：全１７市町にちなみ、傾斜１７度の坂を表現

色調：幸せ「ハッピー」をイメージしたピンク色を基調

   サブカラーは海を想起させる水色

【名称のコンセプト】
このまちには幸せが眠っている“福”が住まう場所。
知ることで、出会うことで旅はもっと豊かになる。
身も心も“福”で満たされる旅

丸岡城

福井県立恐竜博物館

蘇洞門めぐり遊覧船

レインボーライン山頂公園

六呂師高原 星空ハンモック

岡太神社・大瀧神社

※バス画像はイメージです。 敦賀駅

越前たけふ駅

芦原温泉駅

福井駅

海鮮丼メニュー

「はぴバス」モニター・プレス・ファムツアー日程一覧

ツアー名称等 県民モニター プレスツアー 旅行会社ファム

芦原温泉駅発

「ふくいの幸食べ比べ」

（ケイカン交通(株)）

12月 6日(水)

11時～16時

11月 15日（水）

11時～16時

11月 17日（金）

11時～16時

福井駅発

「初めましてふくい名所

旅」半日Ａコース

（京福バス（株））

12月 8日(金)

9時～12時 30分

10月 30日（月.）

9時～12時 30分

1月 19日（金）

9時～12時 30分

福井駅発

「初めましてふくい名所

旅」半日Ｂコース

（京福バス（株））

12月 8日(金)

13時 10分～16時 55

分

10月 30日（月）

13時 10分～16時 55

分

1月 19日（金）

13時 10分～16時 55分

福井駅発・越前大野駅発

「星空バスナイトクルー

ジング」

（大野観光自動車(株)）

11月 24日(木)

17時～21時 30分

11月 1日（水）

17時～21時 30分

11月 7日（火）

17時～21時 30分

越前たけふ駅発

「和紙の里・製紙所見学

と府中御堂拝観」

（福井鉄道（株））

12月 18日(月)

10時～16時

※越前たけふ駅までの新幹

線等による交通手段の接続

がないため、JR 武生駅を 9

時 30 分発、16 時 20 分着

のバス送迎を実施

12月 4日（月）

10時～16時

※越前たけふ駅までの新幹

線等による交通手段の接続

がないため、JR 武生駅を 9

時 30 分発、16 時 20 分着

のバス送迎を実施

12月 11日（月）

10時～16時

※越前たけふ駅までの新幹

線等による交通手段の接続

がないため、JR 武生駅を 9

時 30 分発、16 時 20 分着の

バス送迎を実施

敦賀駅発

「若狭路満喫/食と自然を

愉しむバスツアー」

（敦賀海陸運輸(株)）

11月 3日(金・祝)

9時 40分～17時 30分

【出発式】

10月 28日（土）

9時 40分～17時 30分

11月 4日（土）

9時 40分～17時 30分

応募ＱＲコード

 ※ 募集人数は各ツアー15名程度

※ 10 月 28 日（土）は 9 時 20 分より、モニター・プレス・ファムツアー出発式を予定（敦賀駅西口６番

乗り場付近）

※このほか、令和 6 年 3 月に正式ツアーの出発式を開催予定

県民モニター申込 QR プレスツアー申込 QR 旅行会社ファム申込 QR

問い合わせ先：はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
担当：吉住・上野  電話：0776-54-3733  E-mail：info@happybus.jp 企画・運営：はぴバスコンソーシアム

ファムツアー
※天候などの事由により、一部行程の内容が変更になる場合があります。

※赤線が県民モニターの日程です。

※写真はイメージ

芦原
温泉
駅発

あわら
湯のまち
駅発

ふくいの幸食べ比べ 断崖絶壁の東尋坊＆日本最古の丸岡城巡り（バスガイドがご案内）（食事付）
ケイカン交通

芦原温泉駅 11：00発

芦原温泉駅 15：50着

1

あわら湯のまち駅 11：10発
2

東尋坊 3

小松屋 昼食：せいこ丼、甘エビ丼、
　　 若狭牛握り寿司

4

丸岡城 観光5

6

あわら湯のまち駅 16：00着7

丸岡城 小松屋

開催日時：11/1(水)・11/7(火)・11/24(木)　約4時間30分

星空バスナイトクルージング 星空日本一、天空の大野  アジア初！星空保護区認定六呂師高原で
ハンモック体験と星空観察！（添乗員がご案内）（食事付）

大野観光自動車

古民家おがまち 星空ハンモック

福井
駅発

福井
駅発

開催日時：10/30(月)・12/8(金)・1/19(金)　約3時間30分

初めまして ふくい名所旅 半日Aコース・大本山永平寺、一乗谷朝倉氏遺跡博物館
半日Ｂコース・越前大仏、恐竜博物館

京福バス

福井駅 9：00発1

福井駅 12：30着4

大本山永平寺 拝観・散策

入館・見学

2

一乗谷朝倉氏 遺跡博物館3

福井駅 17：00発

18：00発

1

ミルク工房前キャンプサイト ハンモック体験/星空案内人が星を解説4

越前大野駅2 福井駅 21：30着

20：30着5 越前大野駅

6

古民家おがまち3

一乗谷朝倉氏遺跡博物館 恐竜博物館

半
日
A
コ
ー
ス

福井駅 13：10発1

福井駅 16：55着4

越前大仏 拝観

入館・見学

2

恐竜博物館3

半
日
B
コ
ー
ス

おがまち三種ミニ丼膳

開催日時：12/4(月)・12/11(月)・12/18(月)　約6時間

和紙の里・製紙所見学と府中御堂拝観 越前市専門ガイドがご案内（食事なし・自由食）
福井鉄道

岡太神社・大瀧神社 陽願寺

越前
たけふ
駅発

越前たけふ駅 10：00発

越前たけふ駅 16：00着
紙の文化博物館 入館

1

越前そばの里 各自昼食・お買物4

和紙の里通り2
拝観

5 府中（武生）御堂と呼ばれる
名刹陽願寺拝観

6

岡太神社・大瀧神社・製紙所3 参拝・見学・散策

開催日時：10/28(土)・11/3(金・祝)・11/4(土)　約7時間30分

若狭路満喫！食と自然を愉しむバスツアー バスガイドまたは添乗員がご案内（食事付）
敦賀海陸運輸

キッチンブー 蘇洞門めぐり遊覧船

敦賀
駅発

敦賀駅 9：40発

敦賀駅 17：30着

蘇洞門めぐり遊覧船・お買物

1 三方五湖レインボーライン
山頂公園 入場

4

若狭フィッシャーマンズワーフ2 お買物5 道の駅はまびより

6キッチンブー3

福井県立大学小浜キャンパス内
昼食・ランチバイキング

自由散策

（バスガイドがご案内
 食事なし）

ふくい周遊

開催日時：11/15(水)・11/17(金)・12/6(水)　約5時間

越前
大野
駅発

※荒天時等で遊覧船が欠航の場合は、
　伝統工芸体験（食文化館）となります。

２０２３年１０月吉日

福井県民の皆様

  はぴバス コンソーシアム

事務局（（株）京福バス）

福井県の着地型観光バスツアー「はぴバス」
モニターツアー開催（１１月上旬～１２月中旬）のご案内

２０２４年３月１６日開業予定の北陸新幹線福井・敦賀開業後、当コンソーシア

ムでは、着地型観光バスツアー「はぴバス」の運行開始を予定しております。
来年秋・冬のディスティネーション・キャンペーン（ＤＣ）に先駆け、本年１０

月～１２月の期間にプレＤＣが開催されます。「はぴバス」は、それと同時期の１１
月上旬～１２月中旬にファムツアーを別添チラシのとおり予定しております。

本県においては、近年の人口減等による人手不足の中、バスのドライバーやガイ
ドの確保が難しい状況下で、北陸新幹線でお越しいただいたお客様をおもてなし、
福井県の魅力をお伝えするため、福井県内のバス事業者５社と（公社）福井県バス
協会がコンソーシアムを新たに形成し、「はぴバス」ブランディングのもとで、連携
しホームページ・ポータルサイト開設、バスガイド育成など準備を進めております。

県民の皆様におかれましては、ご多忙のところ誠に恐れ入りますが、別添チラシ
の「はぴバス」モニターツアーにご参加いただきますよう案内申し上げます。

参加をご希望される方は、別添チラシまたは下記からお申込みいただき、（多数お
申込みの場合は抽選となりますが）ご招待をさせていただければと存じます。

県民の皆様からのご意見を頂戴したく、よろしくお願い申し上げます。

日程：敦賀駅発「若狭路満喫/食と自然を愉しむバスツアー」11 月 3 日（金祝）9 時 40 分～17 時 30 分

福井駅発・越前大野駅発「星空バスナイトクルージング」11 月 24 日（木）17 時～21 時 30 分

芦原温泉駅発「ふくいの幸食べ比べ」12 月 6 日（水）11 時～16 時

福井駅発「初めましてふくい名所旅」12 月 8 日（金）9 時～12 時 30 分/13 時 10分～16 時 55 分

越前たけふ駅発「和紙の里・製紙所見学と府中御堂拝観」12 月 8 日（月）10 時～16 時

募集人数：６ツアー × １５名 ＝ 計９０名予定（お申込み多数の場合は抽選）

参加費 ：無料（ツアー代金のみ）＊ ＊食事なしのツアーの場合、ツアー中の食事代は各自のご負担となります

＊アンケートにご協力ください。   【お申込締切 :令和５年１０月２０日（金）】

【お問合せ先】

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
 担当：矢部、吉住（よしずみ）、上野

住所  ：910‐0859 福井市日之出 5‐3‐30 TEL：0776‐54‐3733
メール ： info@happybus.jp

お申込みＱＲコード

２０２３年１０月吉日

 報道関係者各位

はぴバス コンソーシアム
事務局（（株）京福バス）

福井県の着地型観光バスツアー「はぴバス」

プレスツアー開催（１０月下旬～１２月上旬）のご案内

拝啓 貴社、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、２０２４年３月１６日開業予定の北陸新幹線福井・敦賀開業後、当コンソーシアムでは、

着地型観光バスツアー「はぴバス」の運行開始を予定しております。

来年秋・冬のディスティネーション・キャンペーン（ＤＣ）に先駆け、本年１０月～１２月の期

間にプレＤＣが開催されます、「はぴバス」は、それと同時期の１０月下旬から１２月上旬にプレ

スツアーを別添チラシのとおり予定しております。

福井県においては、近年の人口減等による人手不足の中、バスのドライバーやガイドの確保が難

しい状況下で、北陸新幹線でお越しいただいたお客様をおもてなし、福井県の魅力をお伝えするた

め、福井県内のバス事業者５社と（公社）福井県バス協会がコンソーシアムを新たに形成し、「は

ぴバス」ブランディングのもとで連携し、ホームページ・ポータルサイト開設、バスガイド育成な

ど準備を進めております。

報道関係者の皆様におかれましては、ご多忙のところ誠に恐れ入りますが、別添チラシの「はぴ

バス」プレスツアーにご参加いただきますようご案内申し上げます。

参加をご希望される方は、別添チラシまたは下記からお申込みいただき、（多数お申込みの場合

は抽選となりますが）ご招待をさせていただければと存じます。

報道関係者の皆様のお力添えを頂戴したく、何卒よろしくお願い申し上げます。

日程：敦賀駅発「若狭路満喫/食と自然を愉しむバスツアー」10 月 28 日（土）9 時 40 分～17 時 30 分

福井駅発「初めましてふくい名所旅」10 月 30 日（月）9 時～12 時 30 分/13 時 10 分～16 時 55 分

福井駅発・越前大野駅発「星空バスナイトクルージング」11 月 1 日（水）17 時～21 時 30 分

芦原温泉駅発「ふくいの幸食べ比べ」11 月 15 日（水）11 時～16 時

越前たけふ駅発「和紙の里・製紙所見学と府中御堂拝観」12 月 4 日（月）10 時～16 時

＊詳細は別紙をご参照ください。

募集人数 ：６ツアー × １５名 ＝ 計９０名（お申込み多数の場合は抽選）

参加費無料 ：ツアー代金無料 ＋ 現地までの交通費・宿泊費（１泊）の実費相当分（上限５万円）＊

＊飲み物代は含まれません。領収書が必ず必要です。紛失された場合はお支払いできかねますので予めご了承ください。

＊今後の報道・放送や掲載等にご支援ご協力お願いします。また当日アンケートをお願いします。

お申込締切 ：令和５年１０月２０日（金）

【お問合せ先】はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）

担当：矢部、吉住（よしずみ）、上野 メール ： info@happybus.jp

住所  ：910‐0859 福井市日之出 5‐3‐30 TEL：0776‐54‐3733

お申込みＱＲコード

問い合わせ先：はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
担当：吉住・上野  電話：0776-54-3733  E-mail：info@happybus.jp 企画・運営：はぴバスコンソーシアム

申込先

お申し込み

プレスツアー
※天候などの事由により、一部行程の内容が変更になる場合があります。

※写真はイメージ

芦原
温泉
駅発

あわら
湯のまち
駅発

ふくいの幸食べ比べ 断崖絶壁の東尋坊＆日本最古の丸岡城巡り（バスガイドがご案内）（食事付）
ケイカン交通

芦原温泉駅 11：00発

芦原温泉駅 15：50着

1

あわら湯のまち駅 11：10発
2

東尋坊 3

小松屋 昼食：せいこ丼、甘エビ丼、
　　 若狭牛握り寿司

4

丸岡城 観光5

6

あわら湯のまち駅 16：00着7

丸岡城 小松屋

開催日時：11/1(水)　約4時間30分

星空バスナイトクルージング 星空日本一、天空の大野  アジア初！星空保護区認定六呂師高原で
ハンモック体験と星空観察！（添乗員がご案内）（食事付）

大野観光自動車

古民家おがまち 星空ハンモック

福井
駅発

福井
駅発

開催日時：10/30(月)　約3時間30分

初めまして ふくい名所旅 半日Aコース・大本山永平寺、一乗谷朝倉氏遺跡博物館
半日Ｂコース・越前大仏、恐竜博物館

京福バス

福井駅 9：00発1

福井駅 12：30着4

大本山永平寺 拝観・散策

入館・見学

2

一乗谷朝倉氏 遺跡博物館3

福井駅 17：00発

18：00発

1

ミルク工房前キャンプサイト ハンモック体験/星空案内人が星を解説4

越前大野駅2 福井駅 21：30着

20：30着5 越前大野駅

6

古民家おがまち3

一乗谷朝倉氏遺跡博物館 恐竜博物館

半
日
A
コ
ー
ス

福井駅 13：10発1

福井駅 16：55着4

越前大仏 拝観

入館・見学

2

恐竜博物館3

半
日
B
コ
ー
ス

おがまち三種ミニ丼膳

開催日時：12/4(月)　約6時間

和紙の里・製紙所見学と府中御堂拝観 越前市専門ガイドがご案内（食事なし・自由食）
福井鉄道

岡太神社・大瀧神社 陽願寺

越前
たけふ
駅発

越前たけふ駅 10：00発

越前たけふ駅 16：00着
紙の文化博物館 入館

1

越前そばの里 各自昼食・お買物4

和紙の里通り2
拝観

5 府中（武生）御堂と呼ばれる
名刹陽願寺拝観

6

岡太神社・大瀧神社・製紙所3 参拝・見学・散策

開催日時：10/28(土)　約7時間30分

若狭路満喫！食と自然を愉しむバスツアー バスガイドまたは添乗員がご案内（食事付）
敦賀海陸運輸

キッチンブー 蘇洞門めぐり遊覧船

敦賀
駅発

敦賀駅 9：40発

敦賀駅 17：30着

蘇洞門めぐり遊覧船・お買物

1 三方五湖レインボーライン
山頂公園 入場

4

若狭フィッシャーマンズワーフ2 お買物5 道の駅はまびより

6キッチンブー3

福井県立大学小浜キャンパス内
昼食・ランチバイキング

自由散策

（バスガイドがご案内
 食事なし）

ふくい周遊

開催日時：11/15(水)　約5時間

越前
大野
駅発

※荒天時等で遊覧船が欠航の場合は、
　伝統工芸体験（食文化館）となります。

 ２０２３年１０月吉日

  旅行会社各位

はぴバス コンソーシアム
事務局（（株）京福バス）

福井県の着地型観光バスツアー「はぴバス」

ファムツアー開催（１１月上旬～１月中旬）のご案内

拝啓 貴社、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、２０２４年３月１６日開業予定の北陸新幹線福井・敦賀開業後、当コンソーシアムでは、

着地型観光バスツアー「はぴバス」の運行開始を予定しております。

来年秋・冬のディスティネーション・キャンペーン（ＤＣ）に先駆け、本年１０月～１２月の期

間にプレＤＣが開催されます、「はぴバス」は、それと同時期の１１月上旬～１月中旬にファムツ

アーを別添チラシのとおり予定しております。

福井県においては、近年の人口減等による人手不足の中、バスのドライバーやガイドの確保が難

しい状況下で、北陸新幹線でお越しいただいたお客様をおもてなし、福井県の魅力をお伝えするた

め、福井県内のバス事業者５社と（公社）福井県バス協会がコンソーシアムを新たに形成し、「は

ぴバス」ブランディングのもとで、連携しホームページ・ポータルサイト開設、バスガイド育成な

ど準備を進めております。

旅行会社の皆様におかれましては、ご多忙のところ誠に恐れ入りますが、別添チラシの「はぴバ

ス」ファムツアーにご参加いただきますよう案内申し上げます。

参加をご希望される方は、別添チラシまたは下記からお申込みいただき、（多数お申込みの場合

は抽選となりますが）ご招待をさせていただければと存じます。

旅行会社の皆様のお力添えを頂戴したく、何卒よろしくお願い申し上げます。

日程：敦賀駅発「若狭路満喫/食と自然を愉しむバスツアー」11 月 4 日（土）9 時 40 分～17 時 30 分

福井駅発・越前大野駅発「星空バスナイトクルージング」11 月 7 日（火）17 時～21 時 30 分

芦原温泉駅発「ふくいの幸食べ比べ」11 月 17 日（金）11 時～16 時

福井駅発「初めましてふくい名所旅」1 月 19 日（金）9 時～12 時 30 分/13 時 10 分～16 時 55 分

越前たけふ駅発「和紙の里・製紙所見学と府中御堂拝観」12 月 11 日（月）10 時～16 時

＊詳細は別紙をご参照ください。

募集人数   ：６ツアー × １５名 ＝ 計９０名予定（お申込み多数の場合は抽選）

参加費無料 ：ツアー代金無料 ＋ 現地までの交通費・宿泊費（１泊）の実費相当分（上限５万円）＊

＊飲み物代は含まれません。領収書が必ず必要です。紛失された場合はお支払いできかねますので予めご了承ください。

＊今後のツアー商品の販売にご支援ご協力いただけますようお願いします。また当日アンケートにもご回答お願います。

お申込締切 :令和５年１０月２０日（金）

【お問合せ先】はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）             お申込みＱＲコード

担当：矢部、吉住（よしずみ）、上野 メール ： info@happybus.jp

住所  ：910‐0859 福井市日之出 5‐3‐30 TEL：0776‐54‐3733